
Från nedanstående reportage har jag klippt ut information som berör Maglehem. 

 
 

 

 

Maglehem  
Maglehem ur ett arkeologiskt perspektiv. 

 Maglehems by omnämnes första gången 1135 som Haeum eller Hoeum. Kyrkan uppfördes i tegel sannolikt i början 

av 1200-talet. Maglehem hade 1624 ca 10 gårdar, och 1799 12 gårdar. Idag finns det bara två gårdar kvar i byn i sina 

ursprungliga lägen. På flera ställen har gatehus och nyare bebyggelse ersatt de utskiftade gårdarna. Sedermera har 

gamla gårdstomter delats upp och nya tomter tillkommit utanför den gamla bykärnan. Odlingsmarkerna i Maglehem 

koncentrerar sig till områdena runt den gamla bykärnan. I synnerhet norr om byn finns en småskalig struktur som 

ger ett ålderdomligt intryck. Områdena öster och väster om Maglehem är främst skogsbevuxna. I äldre tider fanns 

här ängs- och hagmarker. Längst i söder rinner Julebodaån som är sockengräns och tillika häradsgräns.  

     I områdena nordost om Maglehems bykärna ligger ett omfattande fornlämningsområde med gravanläggningar 

och röjningsrösen. Området fortsätter in på Folkestorps bys marker åt norr. Denna typ av områden är vanliga i 

höglänta skogstrakter både i Skåne och inom stora delar av södra Sverige. Röjningsröseområden brukar dateras till 

yngre bronsålder och äldre järnålder (1000 f.Kr.-400 e.Kr.). Inom området i Maglehem finns minst 500 

röjningsrösena som vittnar om betydande odlingsaktiviteter. Marken bearbetades med årder och hackor, och låg i 

träda under långa tider. Vid mitten av järnåldern, 300-400 e.Kr., upphör odlingen inom många av dessa områden och 

övergår till utmark. I anslutning till området i Maglehem finns flera gravanläggningar, exempelvis stensättningar, 

högar och resta stenar. Särskilt iögonfallande är de resta stenar som är belägna ca 500 m norr om Maglehems kyrka. 

De utgör förmodligen resterna av ett ganska omfattande gravfält med stenar i olika formationer. Denna typ av 

gravfält börjar att tas i bruk vid mitten av järnåldern och används långt in i vikingatid. Gravfältet var säkerligen den 



begravningsplats som Maglehemborna använde sig av innan de blev kristna och började att använda kyrkogården. 

Gravanläggningar är markeringar av de dödas sista vilorum men kan också ha spelat andra roller i brons- och 

järnålderns samhälle. De kan ha varit viktiga för att markera ägande, i det kultiska livet och som historiska 

minnesmärken för brons- och järnåldersbönderna.  

 

     Söder om Maglehems by, invid Julebodaån, ligger Blåherremölla. Möllan omnämnes första gången 1610. Hela 

kvarnmiljön och intilliggande bebyggelse ger ett ålderdomligt intryck. I anslutning till miljön finns rännor, dämmen 

och andra anläggningar som vittnar om hur man nyttjat vattenkraften till kvarndrift. På höjderna norr om möllan 

finns rester efter äldre odlingssystem som tillhör Maglehems by. Det rör sig om ett antal långsmala åkrar, 

avgränsade av låga vallar. Riktningen på åkrarna stämmer väl överens med de tidiga kartorna och säkerligen är detta 

ett område som inte plöjts sedan skiftena.  

     Hela miljön vid Blåherremölla är ett stycke bevarat landskap från tiden före skiftena. Knappt en km väster om 

Maglehems by finns en välbevarad kolerakyrkogård. Området mäter 50x50 m och är omgivet av en stenmur. 

Kyrkogården uppfördes troligen vid mitten av 1800-talet när koleran grasserade. Kyrkogården har uppenbarligen 

aldrig använts för sitt ändamål. Idag utgör den ett påtagligt inslag i Maglehem.  

     Kusten mellan Åhus och Juleboda går ofta under namnet ”Ålakusten”, och åsyftar förstås den viktiga näring som 

ålafisket var. Ålafisket här är uråldrigt och finns belagt åtminstone från järnåldern. På 1760-talet omnämnes inte 

mindre än 58 ”åhlfisken” mellan Åhus och Juleboda. I Maglehem fanns ett fiskeläge vid namn Riget som är känt 

sedan 1611 och uppges som ödehemman 1804. Läget skall ha legat där dagens Rigeläge ligger. Här ligger idag 

Rompeboden som är en Röjningsrösen från brons- och järnåldern, en av de äldsta ålabodarna längs kusten, bortåt 

250 år gammal. Ytterligare en gammal bod, Svärjareboden, låg strax söder om, men har ersatts av en nyare bod. Som 

vittnesbörd om en viktig näring är ålabodarna ovärderliga och karaktärsskapande lämningar längs kusten.  



 

Maglehem ur naturperspektiv 

     Ett besök i Maglehem utmed Skånes östkust ger en bild av ett mycket varierat landskap. Här finns hav, 

sandstränder, backlandskap med sandstäpp, våtmarker, ljungmark, sandhed, sumpskogsdungar, tall- och bokskogar. 

Ju mer omväxlande landskapet är desto fler växter och djur kan man förvänta sig att hitta, men hur området har 

använts genom tiderna spelar också en stor roll för artsammansättningen.  

     Då det skånska landskapet, inklusive Maglehem, är en produkt av människans markbruk är det till stor hjälp att 

studera äldre källor såsom lantmäteriets historiska kartor. Kartorna visar och beskriver markanvändningen från 

slutet av 1600-talet och kan ge förklaringar till de naturvärden som finns idag.  

     Öster om väg 19, i byns centrala delar i närheten av bykärnan, finns en småskalighet, med mindre åkrar och 

betesmarker som avgränsas av bland annat stengärden. Längs kanterna av dessa marker kan man hitta flera växter 

som har en lång historia i området. Tjärblomster, gråfibbla, knölsmörblomma, gökärt och Den gamla bykärnan i 

Maglehem ger en inblick i hur byarna kunde se ut i äldre tider ärenpris är några av dem som hör till det äldre 

landskapets ängs- och betesmarksflora. De är alla beroende av att människans betesdjur eller slåttermaskiner håller 

efter gräs och sly årligen, och de kan ha funnits i Maglehem minst lika länge som människan. Småskaligheten är 

mycket tydlig på de äldre kartorna, särskilt på avmätningen från 1807. Landskapet hålls till stora delar öppet av byns 

kvarvarande lantbrukare, men i takt med att de blivit färre har träd- och buskskiktet i Maglehem vunnit tillbaka allt 

större arealer.  



 

     Väster om väg 19 där markindelningen, historiskt sett, också bestått av många mindre stycken är det idag istället 

stora områden med planterad skog. I sydväst ligger Kumlan, en större betesmark som utnämnts till naturreservat 

under senare delen av 1900-talet. Området brukades förr med vandrande åkerbruk och har ett rikt växt- och djurliv. 

Tofsäxing, kungsfiskare, sandödla och väpplingblåvinge är några särskilt utmärkande arter. Den unika men 

försvinnande vegetationstypen sandstäpp finns ännu kvar här tack vare kontinuerlig skötsel av markerna och dagens 

betesdjur. På kartan från 1807 hörde Kumlan till byns så kallade Wästre Lyckor, vilken var en av byns 8 inägomarker. 

Inägorna som bestod av äng och åker var således omfattande, vilket bör ha att göra med den sandiga markens dåliga 

odlingspotential. I ägomätningen från 1808 berättas att knappt 1/3 av Blåvinge Kust och byns ägor kunde användas 

till odling och cirkulationsbruk. Resten var sand som flyttade sig med vinden och hotade odlingarna. I beskrivningen 

till kartan förordas skogsplantering för att binda sanden, vilket man också utförde så småningom.  

 



     Julebodaån är en annan spännande livsmiljö inom byns äldre marker och som dessutom utgör en lång sträcka av 

Maglehems bygräns i söder. Ån kantas till största delen av lövdungar på fuktig mark, med bland annat flera slags 

orkidéer i grönskan under träden.  

     Orkidéer finns även i bokskogen i nordöst, Maglehems utmark, som förr benämndes Östra Skog. I den äldsta 

kartan över byn från 1798, en delning av utmark och utägor, finns följande text om Östra Skog: ”består mästa delen 

av höglandte torra och stenbundne backar med ungt boke bevuxne. Nyttjas till bete”. En lång smal fägata där djuren 

vallades till och från utmarken finns kvar sedan den tiden längs gränsen mot Olseröds by. Under tidigt 1900-tal drogs 

järnvägen mellan Degeberga och Brösarp genom skogen i nord-sydlig riktning. Idag är den nedlagd och omgjord till 

en uppskattad gång- och cykelled. En vandring utmed denna eller på den gamla stigen genom byns gamla utmark 

bjuder på fina naturupplevelser.  

     Maglehem, saknar strandängar och betesmarker i direkt anslutning till kusten. Här finns istället en sträcka med 

planterad tallskog ovanpå äldre sanddyner innanför sandstranden. Bitvis är den bevuxen med ett intressant 

lavvegetationsLjungmark och täcke. Idag är i stort sett hela tallskogen bebyggd med fritidshus. Längst ut mot havet 

låg, och ligger ännu, några ålabodar.  

     Innanför tallskogen, mot väster, finns mindre ytor med öppna ljunghedar som bitvis är bevuxna med en. Här har 

några växter från det äldre landskapet hittat en tillflyktsort. Stagg och gråfibblor är två av dem som här blandar sig 

med renlav, ljung och mer typiska sandarter såsom trift. På lantmäterikartan från 1798 ligger ljunghedarna inom det 

som kallades Kålalycke och Julebodaljungen. Kålalycke innehöll åkermark, där bovete eller råg odlades var tredje år, 

och ”kärrtegar” som kunde användas för ängsodling men nyttjades till bete. Julebodaljungen bestod av ”skarp och 

mager sandjord” där bovete såddes vart sjätte år.  

Bebyggelsen i Maglehem 

     För 200 år sedan bestod Maglehem av byn, bebyggelsen vid Blåherremölla och fyra ålabodar längs kusten. I 

Maglehems by fanns det förutom kyrkan, som uppfördes på 1200-talet, 12 gårdar och omkring 15 gatehus, och 

möllan som bestod av tre byggnader. Efter skiftet återstod endast två hela gårdar och delar av en annan som låg 

söder om kyrkan. Gyttret av gårdar i den södra delen av byn försvann men de centrala och östra delarna av väg- och 

ägostrukturen bevarades med slingrande vägar och oregelbundna tomter. Av det gamla gatunätet återstod vägen 

som slingrar sig förbi kyrkan och västerut och den vägen som går norrut i den västra delen. Vid den senare finns en 

samling hus som också kan vara från tiden före skiftet.  

     Järnvägen som byggdes 1900 drogs söder om byn och en station med tillhörande magasin uppfördes året efter. 

Stationssamhället med affärer, smedja och skola uppfördes längre norrut. Prästgården som ligger norr om kyrkan 

uppfördes 1926 i nationalromantisk stil då kyrkan gick ur Hörröds församling. Längs med norra utfarten av byn 

uppfördes också en rad egnahem och funkishus från tiden efter sekelskiftet och fram till 1960-talet. Efter det 

påbörjades uppförandet av fritidshus i tallplanteringen längs kusten. Tomtgränserna i området närmast havet följde 

troligtvis de gamla gränserna som kan ses på gamla häradskartan från 1930-talet. Holmen som är en utskiftad gård 

ligger mitt i det senast utbyggda området.  

     Bebyggelsen i Maglehems by består idag av gårdar, gatehus och egnahem. De flesta bostadshus har vanligen 

väldigt låg eller obefintlig sockel. Omkring hälften har putsade fasader i vitt eller någon annan ljus färg. Resten av 

husen är i korsvirke, tegel eller panel. Korsvirket är tjärat. Husen har branta sadeltak med nätta proportioner. 

Bostadshusen är täckta med tegelpannor medan ekonomilängorna har sinuskorrugerade eternittak. Stråtak med 

ryggning av halm och ryggaträn förekommer på båda. 



 

     På de flesta hus är fönstren tvåluftade och spröjsade, och på ekonomilängorna finns järnfönster. Den vanligast 

förekommande fönsterfärgen är vitt men blått och grönt är andra vanliga kulörer som även dörrar och andra 

snickeridetaljer är målade i. Ett fåtal hus har österlendörrar. Husen är för övrigt i huvudsak sparsmakade. Det som är 

mest utmärkande är att det finns några verandor med snickarglädje med årtalen utmärkta. Verandorna är enligt 

årtalen från 1910- och 1920- talen och ska vara utförda av samme snickare.  

     Det finns ganska många egnahem i Maglehem och de uppfördes alltid utmed utfartsvägarna. Här ligger de vid den 

nya norra och den västra vägsträckningen. Den här typen av bebyggelse uppkom under 1920- till 1940-talet. De finns 

dock inte med på den ovan nämnda kartan från 1933. Husen har en ganska kvadratisk plan och de har antingen 

putsade eller teglade fasader med stora fönster. De äldsta har spröjsade fönster men från och med omkring 1930 

blev det vanligt med treluftade.  

     Många av de här husen är väldigt välbevarade och deras stora lummiga tomter utgör en väsentlig del av 

växtligheten i byn. Många andra gatehus ligger alldeles utmed vägen och har mycket små tomter. Vid egnahemmen 

finns däremot ofta uppväxta träd. Frukträd återfinns likaså på många ställen och utgör ett karakteristiskt inslag. De 

flesta tomter avgränsas av häckar eller stenlagda gärdsgårdar. Andra traditionella avgränsningar i form av nätstaket 

och betongpollare med Ett av husen i Maglehem med den karakteristiska verandan i snickarglädje Kust och historia 

46 järngrindar förekommer också. Bymiljön präglas till stor del även av hur vägarna är utformade. De perifera 

vägarna som leder till de utskiftade gårdarna är grusade, slingrande och en del tar tvärt slut vilket ger ett 

ålderdomligt intryck.  



 

     Till skillnad från gårdarna i byn, där korsvirket är vanligt och bostadshuset sammanbyggt med 

ekonomibyggnaderna, är mangårdsbyggnaderna på de utskiftade gårdarna placerade en bit bort. Det här sättet att 

bygga blev vanligt under senare delen av 1800-talet. En del mangårdsbyggnader har tidstypisk putsarkitektur med 

omfattningar och lister, och ekonomibyggnaderna är uppförda i gråsten. De flesta är ganska välbevarade. Det finns 

en gammal gård nordväst om byn som är nästan helt kringbyggd och som ansluter mer till det äldre sättet att bygga 

och som också har stråtak vilket bidrar till den genuina prägeln.  

     Kustens fritidshusbebyggelse består av ett hundratal fritidshus, en kiosk och två ålabodar. Ålabodarna har lång 

kontinuitet men en del är dock ombyggda, som Svärjareboden. Det vanliga är att de är uppförda i gråsten. De flesta 

fritidshus är små och låga med fasader av stående panel i rött, brunt och gult och flacka sadeltak. Många hus är 

byggda i vinkel eller har en friggebod i samma stil som huvudhuset. Tomterna består av naturtomter med tallar och 

har låga genomsiktiga staket i form av nät eller träribbor. En del skiljer sig från ursprungliga planen genom att de 

byggts till och naturtomten förvandlats till en vanlig villaträdgård. Med bibehållen skala, färgsättning, höga tallar och 

glesa enestaket bibehålls den ursprungliga friluftsmiljön.  

     Vid den nya utfarten i norr ligger ett av de äldsta egnahemmen med stor trädgård med frukträd och inhägnad av 

nätstaket och järngrind. Inom Maglehems bygräns finns det inte så många byggnader mer än ålabodarna som är 

skyddade. De är q-märkta genom områdesbestämmelser vilket innebär att särdragen inte får förvanskas och vid 

underhåll ska ursprungliga material användas. Till bodarna hör så kallade drätter, fiskerätter vars gränser finns 

utmarkerade på den ekonomiska kartan. De ålabodar som finns kvar är viktiga att bevara då de utgör de enda fysiska 

lämningarna efter ålafisket.  

     Andra byggnader som ansetts skyddsvärda är Blåherremölla. Länsstyrelsen har i båda sina kulturmiljöprogram 

från 1984 och 2006 omnämnt möllan och att den speglar en gången tids kvarnmiljö. I det förra programmet 

föreslogs att förutsättningarna för byggnadsminne borde utredas. Vidare borde nya byggnader i områ- det inte 

medges, förändringar utföras varsamt, landskapsförändrade åtgärder inte medges samt att gränsmarkeringar och 

vägsystem bevaras. Byggnadsminnesutredningen av Blåherremölla kommer troligen till stånd under år 2009.  



     I det gamla kulturmiljöprogrammet uppmärksammades även Maglehems prästgård och station medan i det nya 

uppmärksammas hela bymiljön, se www.m.lst.se. Motiveringen lyder att byn visar på ett samhälle efter skiftet med 

välbevarad bykärna och äldre väg- och ägostruktur.  

     Samma motivering finns i den kommunala översiktliga inventeringen som publicerades i Attraktiv kulturbygd från 

1995 där byn som helhet presenteras. Trots att byn uppmärksammats i dessa program finns det inget skydd för den 

äldre bebyggelsen, varken i byn eller i de utskiftade gårdarna. Den södra delen av områ- det ligger inom skyddszon 

för militärområdet Ravlunda varför en stor del av byn är skyddad genom att den inte kan bebyggas. Den sydöstra 

delen av området ingår även i riksintresset för kulturmiljö Haväng-Vitemölla. I området ingår kustlandskap med 

kyrkbyar, fiskelägen, strandängar, och förhistoriska gravar. För övrigt finns det bara en enda detaljplan i byn och den 

reglerar nybyggnationen från 1979 för en gata, Spröjtagränd, i västra delen av byn.  

     Underlag för en ny kommunal översiktsplan håller på att tas fram vari ett program för kusten ingår. Programmet, 

Det växer längs kusten!, reviderades i januari 2008, se Kristianstads kommuns hemsida, www.kristianstad.se. 

Programmet behandlar kustens fritidshusbebyggelse som i Julebodas fall redan är reglerad genom detaljplaner. För 

fritidshusbebyggelsen vid Holmavägen och kusten gäller att huvudhuset får vara högst 70 kvm och 4 m högt och 

komplementbyggnaden 40 kvm och 3 m högt. Skärmtak får vara högst 20 kvm, fasaden ska ha panel eller puts, taket 

ska vara ett sadel- eller pulpettak. Plank får vara högst 1,8 m och marklov måste finnas för trädfällning. En 

förutsättning för att bevara naturtomten är att marklov gäller för trädfällning samt att husen hålls små. Men för att 

bevara fritidshuskaraktären borde puts inte tillåtas och vidare bör det ställas högre krav på planken som bör vara 

väldigt låga och genomsiktliga, helst glesa.  

 

Kvällsträff med invånarna den 23 september 

     Den 23 september hölls en kvällsträff i Maglehems Bygdegård för att lyfta fram, informera om och diskutera 

bygdens natur- och kulturmiljöer. Cirka 85 personer kom till träffen. Efter en presentation av fältstudiernas resultat 

ombads åhörarna komma med frågor, kommentarer och synpunkter. Följande text är en sammanfattning av det som 

sades.  



     I Maglehem handlade diskussionen främst om framtida bebyggelse i närområdet, men också om hur nytillkomna 

byggnader utformats och hur den äldre bebyggelsen tas omhand. Vissa ansåg att bullerskyddszonen som tillämpas 

för intilliggande Ravlunda skjutfält innebär detsamma som en död hand över ny byggnation i Maglehem. Andra 

menade att skjutfältets närvaro varit en välsignelse för byns och skjutfältets bevarande. Många boende i Maglehem 

använder skjutfältet som ett rekreationsområde och är av åsikten att området i framtiden bör skyddas som 

naturområde för att hindra eventuella exploaterings- och bebyggelseplaner. Kommunens representant Kristina 

Mohlin berättade att det pågår planering kring utveckling av bebyggelsen i ytterkanten av bullerzonen. En policy för 

bebyggelsen är under framtagande och samråd kommer att äga rum.  

     Någon åhörare saknade information om hur människorna i byn levde förr, vilket hör till folklivsforskningen och 

har inte rymts inom detta projekts ramar.  

Byakväll i Maglehem 23 september 2008 

     Frågan om den gamla handelsbodens/lanthandelns framtid togs också upp. Kan museet hjälpa till på något vis? 

Regionmuseet är alltid öppet för förslag med kulturhistorisk inriktning och tror att det skulle kunna vara något för 

föreningarna i byn att ta upp inom Leader. Lanthandeln i Maglehem, som har haft en stor betydelse för 

Maglehemsbygdens invånare genom tiderna, lades ner i september 2008.  

Etnologisk studie 

     Som en del av projektet har en etnologisk studie gjorts i en av de fyra utvalda kustbyarna. Val av kustby för 

studien avgjordes av antalet människor som hörde av sig till Regionmuseet efter en notis/artikel om projektet i de 

fyra aktuella kommunernas tidningar under hösten 2007. Bästa responsen kom från människor med anknytning till 

Maglehem. 

      Syftet med den etnologiska undersökningen var att genom intervjuer studera kustbefolkningens användning av 

och relation till kusten.  

     Under perioden 8 -16 maj 2008 genomfördes elva intervjuer hemma hos informanter i Maglehem. Vid varje 

tillfälle deltog 1-3 personer i åldern 13-84 år och av de sammanlagt 22 personerna var 9 kvinnor och 11 män samt 

två tonåringar.  

     13 av informanterna var yrkesarbetande och övriga pensionärer. Informanterna utgjorde en blandning av 

åretrunt- och säsongsboende, infödda och inflyttade i byn. Två personer arbetar i Maglehem men bor på annan ort 

och en av de intervjuade har sitt boende förlagt till campingen vid Riegeleje.  

     Samtliga informanter fick svara på samma frågor (se nedan). Nio av intervjuerna spelades in på band och har 

sedan lyssnats av och nedtecknats i stora drag. Intervjuerna publiceras inte här med tanke på den personliga 

integriteten utan vill man ta del av detta material hänvisas till Regionmuseet Kristianstad.  
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